mencionado o centro judiciário instalado na Faculdade Pitágoras de 
Teixeira de Freitas, onde funciona também o núcleo de prática jurí-
dica. O NPJ/CEJUSC da Faculdade Pitágoras, conforme o “Relatório 

Gestão – 2016/2017” publicado pelo Tribunal de Justiça do Estado da 
Bahia, realizou 774 (setecentos e setenta e quatro) atendimentos ao 
todo no ano do referido estudo, desse total foram 187 (cento e oitenta 
e sete) acordos formalizados.

Um caso específico observado no NPJ/CEJUSC da Faculdade 
Pitágoras e que resultou em acordo pode ser apresentado (os dados 
pessoais, detalhes particulares do caso e nome das partes foram 
omitidos em razão do princípio da confidencialidade constitutivo